ШАДРИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

РЕШЕНИЕ
от 22 декабря 2011 года № 38

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ «ОБ ОПЕКЕ И
ПОПЕЧИТЕЛЬСТВЕ НА ТЕРРИТОРИИ ШАДРИНСКОГО РАЙОНА»,

УТВЕРЖДЕННОЕ РЕШЕНИЕМ ШАДРИНСКОЙ РАЙОННОЙ ДУМЫ ОТ
29.01.2009 ГОДА № 127

В  соответствии  с  Законом  Курганской  области  от  5  октября  2007  года  №288  «О
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов
Курганской области отдельными государственными полномочиями Курганской области по
опеке  и  попечительству»,  со  статьями  8,  21  Устава  муниципального  образования
Шадринского района Курганской области, Шадринская районная Дума решила:

1. Внести  в  Положение  «Об  опеке  и  попечительстве  на  территории  Шадринского
района»,  утвержденное решением Шадринской районной Думы от 29.01.2009 года №127,
следующие изменения:

1.1. Раздел 2:
1) в пункте 2.2. слова «, а также организацией, в которые помещены недееспособные

или не полностью дееспособные граждане» исключить;
1.2. Раздел 3:
1) в  пункте  3.5.  слова  «деятельностью  организаций,  в  которые  помещены

недееспособные или не полностью дееспособные граждане» исключить;
2) пункты 3.44, 3.45 и 3.46 изложить в следующей редакции:
«3.44. обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  детей,

находящихся  под  опекой  (попечительством),  а  также  лиц  из  числа  детей-сирот  и  детей,
оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного жилого помещения, после
окончания  пребывания  в  образовательном  учреждении  или  учреждении  социального
обслуживания, а также в учреждениях всех видов профессионального образования, либо по
окончании  службы  в  рядах  Вооруженных  Сил  Российской  Федерации,  либо  после
возвращения из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, вне очереди
жилыми помещениями;

3.45. обеспечение выпускников образовательных учреждений, находящихся в ведении
муниципальных  образований  Курганской  области,  -  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без
попечения  родителей,  лиц  из  числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения
родителей,  за  исключением  лиц,  продолжающих  обучение  по  очной  форме  в
образовательных учреждениях  профессионального  образования,  одеждой,  обувью,  мягким
инвентарем, оборудованием и единовременным денежным пособием;

3.46. обеспечение детей-сирот и  детей,  оставшихся без  попечения родителей,  лиц из
числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  обучающихся  в
муниципальных  образовательных  учреждениях,  бесплатным  проездом  на  городском,
пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также
бесплатным проездом один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы»;

3) дополнить пунктом  3.47 следующего содержания:
«3.47  назначение  и  выплата  единовременного  денежного  пособия  при  усыновлении

(удочерении)  ребенка-сироты  и  ребенка,  оставшегося  без  попечения  родителей,
единовременного денежного пособия по истечении трех лет после усыновления (удочерения)
ребенка-сироты  и  ребенка,  оставшегося  без  попечения  родителей,  единовременного
денежного  пособия  при  достижении  усыновленным  (удочеренным)  ребенком  10-летнего

возраста, единовременного денежного пособия при получении усыновленным (удочеренным)
ребенком  основного  общего  образования,  единовременного  денежного  пособия  при
получении усыновленным (удочеренным) ребенком среднего (полного) общего образования,
единовременного денежного пособия по окончании усыновленным (удочеренным) ребенком
специальной  (коррекционной)  общеобразовательной  школы  (школы-интерната)  VIII вида,
специального (коррекционного) класса общеобразовательного учреждения.»;

1.3. Раздел 4 изложить в следующей редакции:
«4.1.  Администрация  Шадринского  района,  или  уполномоченный  орган,  в  целях

реализации полномочий по опеке и попечительству имеет право на:
4.1.1. финансовое обеспечение полномочий по опеке и попечительству;
4.1.2.  получение  разъяснений  и  рекомендаций  от  органа  опеки  и  попечительства

Курганской области по вопросам осуществления полномочий по опеке и попечительству;
4.1.3. дополнительное использование собственных материальных и финансовых средств

для  осуществления  полномочий  по  опеке  и  попечительству  в  случаях  и  порядке,
предусмотренных уставом муниципального образования;

4.1.4. принятие муниципальных правовых актов по вопросам опеки и попечительства на
основании и во исполнение положений, установленных настоящим законом;

4.1.5.  обжалование  в  соответствии  с  действующим  законодательством  письменных
предписаний  органов  государственной  власти  Курганской  области  по  устранению
нарушений, допущенных при осуществлении полномочий по опеке и попечительству.

4.2. Администрация Шадринского района при осуществлении полномочий по опеке и
попечительству обязана:

4.2.1.  осуществлять  полномочия  по  опеке  и  попечительству  надлежащим  образом  в
соответствии с действующим законодательством;

4.2.2.  создавать  необходимые  условия  для  осуществления  полномочий  по  опеке  и
попечительству на территории муниципального образования Шадринского района;

4.2.3. обеспечивать эффективное и рациональное использование финансовых средств,
выделенных на осуществление полномочий по опеке и попечительству;

4.2.4. предоставлять органу опеки и попечительства Курганской области информацию и
документы  по  осуществлению  полномочий  по  опеке  и  попечительству,  использованию
выделенных на эти цели финансовых средств;

4.2.5. исполнять письменные предписания органов государственной власти Курганской
области по устранению нарушений требований действующего законодательства по вопросам
осуществления  Администрацией  Шадринского  района,  или  уполномоченным  органом,  в
целях реализации полномочий по опеке и попечительству»

1.4. Раздел 5:
1) пункт 5.2. изложить в следующей редакции:
«5.2.  Администрация  Шадринского  района  в  пределах  своей  компетентности  издает

нормативные акты (постановления, распоряжения) по вопросам опеки и попечительства на
основании и во исполнение полномочий, установленных настоящим положением»;

2) по  тексту  раздела  5  слова  «муниципальное  учреждение  «Шадринское  районное
управление  образования»»  в  соответствующих  падежах  заменить  словами  -  «Управление
образования Администрации Шадринского района» в соответствующих падежах.

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального образования
Шадринского района в сети «Интернет».

Глава
Шадринского района

В.В. Осокин

	Шадринская районная Дума
Курганская область
	Решение
от 22 декабря 2011 года № 38
	О внесении изменений в Положение «Об опеке и попечительстве на территории Шадринского района», утвержденное решением Шадринской районной Думы от 29.01.2009 года № 127